l'animo umano, intessuta in diversi simboli e dottrine, perché la nostra natura razionale, che peccando è decaduta dalla contemplazione della verità, sia ricondotta di nuovo nella primitiva altezza della pura contemplazione².

In modo schematico, possiamo enucleare da questo passo delle *Expositiones* due ambiti da approfondire, che saranno anche le due parti del presente capitolo.

La prima parte riguarda i temi evidenti del brano: la spiegazione che l'Eriugena dà dell'esistenza della Scrittura (§ 1); il senso dell'accostamento tra la narrativa poetica e quella biblica, per il comune ricorso al linguaggio figurato e immaginifico, adatto all'uomo peccatore (§ 2). A questi si può aggiungere la considerazione della struttura interna della Bibbia, cioè del rapporto tra Antico e Nuovo Testamento, che si allarga a ciò che storicamente la precede e definitivamente la segue (§ 3).

Il secondo ambito concerne questioni apparentemente più tecniche e secondarie: premilinarmente, come vada intesa la contemplazione della verità, a cui la Scrittura vuole ricondurre l'uomo (§ 4); poi, cosa intenda qui Giovanni Scoto con il termine *theologia* e che relazione concepisca tra *theologia* e Scrittura (§ 5); perché abbia scelto di tradurre una parola di Dionigi (l'avverbio greco ἀτεχνῶς) con la locuzione latina *valde artificialiter*, che significa l'esatto contrario; di conseguenza, che senso attribuisca ai termini con radice *artif** in relazione alla Bibbia (§ 6). In realtà, vedremo, tali aspetti apparentemente meno concettuali mostrano con chiarezza che la concezione eriugeniana

² E II, 1, 146A-C, CCM 31, pp. 23, 124 - 24, 158: «ETENIM, VALDE ARTIFICIALITER THEOLOGIA FACTITIIS SACRIS FORMATIONIBUS IN NON FIGURATIS INTELLECTIBUS USA EST, NOSTRUM, UT DICTUM EST, ANIMUM REVELANS, ET IPSI PROPRIA ET CONNATURALI REDUCTIONE PROVIDENS, ET AD IPSUM REFORMANS ANAGOGICAS SANCTAS SCRIPTURAS. [Siquidem, inquit, multum artificiose theologia, illa videlicet virtus que naturaliter humanis inest mentibus ad divinas rationes querendas, investigandas, contemplandas, amandas, factitiis, hoc est fictis sanctis imaginationibus, ad significandos divinos intellectus, qui omni figura et forma scripta et sensibili carent, usa est; tali namque arte fictarum imaginum animum nostrum revelans vel, ut expressius transferri potest, animo nostro consulens, ipsique animo propria et connaturali reductione, que videlicet ingeniose in imaginibus rerum sensibilibus formatur, que nobis adhuc in carne constitutis connaturales propter delicta nostra sunt providens, ad ipsum, hoc est, ad ipsius animi reductionem, sanctas scripturas anagogicas, sursum scilicet animum ducentes, conformavit.] Ac si aperte diceret: quemadmodum ars poetica, per fictas fabulas allegoricasque similitudines, moralem doctrinam seu physicam componunt ad humanorum animorum exercitationem – hoc enim proprium est heroicorum poetarum, qui virorum fortium facta et mores figurate laudant – ita theologia, veluti quedam poëtria, sanctam scripturam fictis imaginationibus ad consultum nostri animi et reductionem a corporalibus sensibus exterioribus, veluti ex quadam imperfecta pueritia, in rerum intelligibilium perfectam cognitionem, tanquam in quamdam interioris hominis grandevitatem conformat. Non enim animus humanus propter divinam scripturam factus est, cuius nullo modo indigeret si non peccaret, sed propter animum humanum sancta scriptura in diversis symbolis atque doctrinis contexta, ut per ipsius introductionem rationabilis nostra natura, que praevaricando ex contemplatione veritatis lapsa est, iterum in pristinam pure contemplationis reduceretur altitudinem». A parte la questione del *valde artificialiter*, René Roques nota la stranezza della traduzione di ἀνασκειψαμένη con *revelans*: R. ROQUES, 'Valde artificialiter'. *Le sens d'un contresens*, in ID., *Libres sentiers vers l'érigénisme*, Roma 1975 (Lessico intellettuale europeo, 9), pp. 46-47, n. 3 (tutto 45-98).